
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

17.09.2024         № 1277 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области от 28.02.2023 № 168 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования в 
Сосновском муниципальном округе Нижегородской 

области на 2023-2025 годы» 
 

В целях уточнения данных администрация Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области постановляет: 

1.Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы», утвержденную 
постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области от 28.03.2023 года № 168 (с изменениями от 04.05.2023 № 384; от 
29.12.2023 № 1276; от 11.04.2024 №574) (далее – Программа) следующие 
изменения: 

1.1.Строку «Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств 
бюджета округа (в разбивке по подпрограммам)» раздела 1 «Паспорт 
муниципальной программы «Развитие образования в Сосновском муниципальном 
округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» Программы изложить в 
следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных ассигнований 
Программы за счет средств бюджета округа 
(в разбивке по подпрограммам) 

Общий объем финансирования Программы из 
бюджета округа в ценах соответствующих лет 
составляет 590 839,6 тыс. руб.,  
в том числе по годам в тыс. руб.: 
2023 год – 191 397,6 
2024 год – 219 521,4 
2025 год – 179 920,6 
Итого: 590 839,6 
 
Подпрограмма 1 
2023 год – 104 758,4 
2024 год – 108 680,0 
2025 год – 80 579,1 
Итого: 294 017,5 
 
Подпрограмма 2 
2023 год – 29 666,1 
2024 год – 33 812,6 
2025 год – 33 305,5 
Итого: 96 784,2 
 
Подпрограмма 3 
2023 год – 0,0 
2024 год – 0,0 



2 

 

2025 год – 0,0 
Итого: 0,0 
 
Подпрограмма 4 
2023 год – 4 107,7 
2024 год – 5189,8 
2025 год – 4915,2 
Итого: 14 213,4 
 
Подпрограмма 5 
2023 год – 18,7 
2024 год – 0,0 
2025 год – 0,0 
Итого: 18,7 
 
Подпрограмма 6 
2023 год – 7 401,3 
2024 год – 19 371,6 
2025 год – 9 079,0 
Итого: 35 851,9 
 
Подпрограмма 7 
2023 год – 45 445,4 
2024 год – 52 467,4 
2025 год – 52 041,1 
Итого: 149 953,9 

»; 
1.2.Таблицу 1 пункта 2.4 «Перечень основных мероприятий Программы» 

раздела 2 «Текстовая часть муниципальной Программы» Программы изложить 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.3.Таблицы 4, 5 пункта 2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов 
Программы» раздела 2 «Текстовая часть муниципальной Программы» Программы 
изложить согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

1.4. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1 за счет 
средств бюджет округа» паспорта Подпрограммы 1 «Развитие общего образования 
на 2023-2025 годы» раздела 3 «Подпрограммы программы» Программы изложить в 
следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных ассигнований 
Подпрограммы 1 за счет средств бюджет 
округа  

Подпрограмма 1 
2023 год – 104 758,4 
2024 год – 108 680,0 
2025 год – 80 579,1 
Итого: 294 017,5 

»; 
1.5. Подпункт 3.1.2.1 «Характеристика сферы реализации Подпрограммы 1» 

раздела 3 «Подпрограммы программы» Программы дополнить абзацами 32, 33 
следующего содержания: 

«В рамках реализации федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование» на безе некоторых общеобразовательных 
организаций (МБОУ Елизаровская СШ в 2019 году и МБОУ Сосновская СШ № 1 в 
2020 году) созданы центры образования цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста». Финансовое обеспечение деятельности центров образования 



3 

 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в общеобразовательных 
организациях осуществляется за счет областного бюджета. 

Порядок предоставления из бюджета Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области общеобразовательным организациям субсидий на 
финансовое обеспечение деятельности центров образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста» определен в приложении 2 к настоящей 
Подпрограмме 1.»; 

1.6. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2 за счет 
средств бюджет округа» паспорта Подпрограммы 2 «Развитие дополнительного 
образования на 2023-2025 годы» раздела 3 «Подпрограммы программы» Программы 
изложить в следующей редакции: 

« 

«Объемы бюджетных ассигнований 
Подпрограммы 2 за счет средств бюджет 
округа  

Подпрограмма 2 
2023 год – 29 666,1 
2024 год – 33 812,6 
2025 год – 33 305,5 
Итого: 96 784,2 

»; 
1.7. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2 за счет 

средств бюджет округа» паспорта Подпрограммы 4 «Совершенствование 
организации питания в общеобразовательных организациях Сосновского 
муниципального округа на 2023 -2025 годы» раздела 3 «Подпрограммы программы» 
Программы изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных ассигнований 
Подпрограммы 4 за счет средств бюджет 
округа 

Подпрограмма 4 
2023 год – 4 107,7 
2024 год – 5189,8 
2025 год – 4915,2 
Итого: 14 213,4 

»; 
1.8. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 6 за счет 

средств бюджет округа» паспорта Подпрограммы 6 «Ресурсное обеспечение сферы 
образования на 2023-2025 годы» раздела 3 «Подпрограммы программы» Программы 
изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных ассигнований 
Подпрограммы 6 за счет средств бюджет 
округа 

Подпрограмма 6 
2023 год – 7 401,3 
2024 год – 19 371,6 
2025 год – 9 079,0 
Итого: 35 851,9 

»; 
1.9. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 7 за счет 

средств бюджет округа» паспорта Подпрограммы 7 «Обеспечение реализации 
программы на 2023-2025 годы» раздела 3 «Подпрограммы программы» Программы 
изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных ассигнований 
Подпрограммы 7 за счет средств бюджет 
округа 

Подпрограмма 7 
2023 год – 45 445,4 
2024 год – 52 467,4 
2025 год – 52 041,1 
Итого: 149 953,9 

»; 



4 

 

1.10. Подпрограмму 1 «Развитие общего образования на 2023-2025 годы» 
раздела 3 «Подпрограммы программы» Программы дополнить Приложением 2 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



5 

 

Приложение 1 
к постановлению администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской 
области 

от 17.09.2024 № 1277 
 

«2.4. Перечень основных мероприятий Программы. 
Таблица 1 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Категория 
расходов 

(капвложения, 
НИОКР и прочие 

расходы) 

Сроки 
выполнения 

Исполнители 
мероприятий 

Объем финансирования (по годам) за счет средств 
местного бюджета 

2023 год 2024 год 2025 год Всего 

Цель программы: формирование на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области образовательной системы, обеспечивающей доступность качественного 
образования, отвечающего потребностям инновационного развития экономики, ожиданиям 
общества и каждого гражданина 

191 397,6 219 521,4 179 920,6 590 839,6 

Подпрограмма 1: «Развитие общего образования на 2023-2025 годы» 104 758,4 108 680,0 80 579,1 294 017,5 

1.1. Обеспечение деятельности 
дошкольных образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 

прочие расходы 2023-2025 гг. Образовательные 
организации 

52 477,0 53 543,8 38 882,1 144 902,9 

1.2. Обеспечение деятельности 
общеобразовательных организаций, 
подведомственных управлению 
образования 

прочие расходы 2023-2025 гг. Образовательные 
организации 

52 281,4 55 136,2 41 697,0 149 114,6 

1.2.1. Обеспечение деятельности центров 
образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка 
роста» 

прочие расходы 2023-2025 гг. Образовательные 
организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Создание механизмов повышения 
качества образования через 
различные конкурсы 
профессионального мастерства для 
педагогов 

прочие расходы 2023-2025 гг. Образовательные 
организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 



6 

 

1.4. Организация и проведение олимпиад 
и конкурсов для обучающихся 

прочие расходы 2023-2025 гг. Управление 
образования, 

образовательные 
организации (при 
условии участия) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Обеспечение деятельности 
советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 

прочие расходы 2023-2025 гг. Общеобразователь
ные организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования на 2023-2025 годы» 29 666,1 33 812,6 33 305,5 96 784,2 

2.1. Обеспечение деятельности 
организаций дополнительного 
образования, подведомственных 
управлению образования 

прочие расходы 2023-2025 гг. Образовательные 
организации 

23 735,5 19 504,6 17 074,3 60 314,4 

2.2. Содействие интеллектуальному, 
духовно-нравственному развитию 
детей, реализации личности ребенка 
в интересах общества, создание 
условий для выявления и творческого 
развития одаренных и талантливых 
детей и молодежи, развитие 
мотивации у детей к познанию и 
творчеству 

прочие расходы 2023-2025 гг. Образовательные 
организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Экологическое воспитание и 
формирование экологической 
культуры у обучающихся; создание 
условий для вовлечения детей в 
поисково-исследовательскую 
деятельность 

прочие расходы 2023-2025 гг. Образовательные 
организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4. Организация отдыха и оздоровления 
детей 

прочие расходы 2023-2025 гг. Управление 
образования, 

образовательные 
организации (при 
условии участия) 

2 369,5 2 369,5 2 369,5 7 108,5 



7 

 

2.5. Обеспечение функционирования 
модели персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей 

прочие расходы 2023-2025 гг. Управление 
образования, 

образовательные 
организации (при 
условии участия) 

3 561,1 11 938,5 13 861,7 29 361,3 

Подпрограмма 3 «Патриотическое воспитание и подготовка обучающихся в Сосновском 
муниципальном округе к военной службе на 2023-2025 годы» 

0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Организация обучения обучающихся 
начальным знаниям по основам 
военной службы 

прочие расходы 2023-2025 гг. Управление 
образования, 

образовательные 
организации (при 
условии участия) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Организация и проведение конкурсов, 
смотров и военно-спортивных 
мероприятий 

прочие расходы 2023-2025 гг. Управление 
образования, 

образовательные 
организации (при 
условии участия) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 «Совершенствование организации питания в общеобразовательных 
организациях Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025  годы» 

4 107,7 5 189,8 4 915,9 14 213,4 

4.1. Обеспечение организации 
рационального питания обучающихся  

прочие расходы 2023-2025 гг. Общеобразователь
ные организации  

3 286,2 4 259,9 3 963,9 11 510,0 

4.2. Обеспечение организации 
бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

прочие расходы 2023-2025 гг. Общеобразователь
ные организации  

397,4 432,2 478,3 1 307,9 

4.3. Дополнительное финансовое 
обеспечение мероприятий по 
организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 

прочие расходы 2023-2025 гг. Общеобразователь
ные организации  

303,0 329,7 336,8 969,5 



8 

 

организациях Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

4.4. Проведение мероприятий по 
улучшению материально-технической 
базы пищеблоков, косметический 
ремонт столовых образовательных 
организаций 

прочие расходы 2023-2025 гг. Общеобразователь
ные организации 

28,9 31,1 0,0 60,0 

4.5. Обеспечение организации 
бесплатного одноразового горячего 
питания обучающихся по 
образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
подведомственных управлению 
образования администрации 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, 
являющимися членами семей 
граждан Российской Федерации, 
участвующих в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации 

прочие расходы 2023-2025 гг. Общеобразователь
ные организации 

92,2 118,8 118,8 329,8 

4.6. Обеспечение двухразовым 
бесплатным питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья, не проживающих в 
муниципальных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам 

прочие расходы 2023-2025 гг. Общеобразователь
ные организации 

0,0 18,1 18,1 36,2 

Подпрограмма 5 «Развитие системы оценки качества образования и информационной 
прозрачности системы образования на 2023-2025 годы» 

18,7 0,0 0,0 18,7 



9 

 

5.1. Проведение мероприятий по оценке 
качества образования и 
информационной прозрачности 
системы образования 

прочие расходы 2023-2025 гг. Управление 
образования 

18,7 0,0 0,0 18,7 

Подпрограмма 6 «Ресурсное обеспечение сферы образования на 2023-2025 годы» 7 401,3 19 371,6 9 079,0 35 851,9 

6.1. Укрепление материально-
технической базы подведомственных 
образовательных организаций, 
включая подготовку к новому 
учебному году, аварийные работы, 
реализация планов укрепления 
материально-технической базы 
образовательных организаций, 
создание в общеобразовательных 
организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для 
занятий физической культурой и 
спортом, планов мероприятий по 
противопожарной безопасности 
образовательных организаций, 
обновление автобусного парка для 
перевозки учащихся 

прочие расходы 2023-2025 гг. Управление 
образования, 

образовательные 
организации (при 
условии участия) 

4 014,9 4 519,9 4 519,9 13 054,7 

6.1.1. Реализация мероприятий по 
исполнению требований к 
антитеррористической защищенности 
объектов образования 

прочие расходы 2023-2025 гг. Образовательные 
организации (при 
условии участия) 

4 014,9 6 526,9 4 019,9 14 561,7 

6.2. Разработка проектно-сметной 
документации, строительство, 
капитальный ремонт, реконструкция 
объектов образования 

капитальные 
вложения 

2023-2025 гг. Управление 
образования, 

образовательные 
организации (при 
условии участия), 
администрация 

Сосновского 
муниципального 

округа 

2 987,4 14 362,6 4 059,1 21 409,1 



10 

 

Нижегородской 
области 

6.3. Приобретение новогодних подарков прочие расходы 2023-2025 гг. Управление 
образования 

399,0 489,1 500,0 1 388,1 

6.4. Организационные мероприятия по 
проведению государственной 
итоговой аттестации 

прочие расходы 2023-2025 гг. Управление 
образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 

6.5. Ежегодные торжественные 
мероприятия для педагогического 
сообщества 

прочие расходы 2023-2025 гг. Управление 
образования, 

образовательные 
организации (при 
условии участия) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

6.6. Реализация мер по поощрению и 
социальной поддержке руководящих 
и педагогических работников, а также 
неработающих ветеранов 
педагогического труда 

прочие расходы 2023-2025 гг. Управление 
образования  

0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 7 «Обеспечение реализации программы на 2023-2025  годы» 45 445,4 52 467,4 52 041,1 149 953,9 

».



11 

 

Приложение 2 
к постановлению администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской 
области 

от 17.09.2024 № 1277 
 

«Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

Таблица 4 

Статус Подпрограмма муниципальной программы Муниципальный заказчик-координатор, 
соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 6 7 8 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Развитие образования в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской 
области на 2023-2025 годы» 

Всего 191397,6 219521,4 179920,6 

Муниципальный заказчик-координатор – 
Управление образования  

4581,6 7883,4 7508,7 

Соисполнитель – Подведомственные 
учреждения 

186816,0 211638,0 172411,9 

Подпрограмма 1   «Развитие общего образования на 2023-
2025 годы» 

Всего 104758,4 108680,0 80579,1 

Муниципальный заказчик-координатор – 
Управление образования  

0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель – Подведомственные 
учреждения 

104758,4 108680,0 80579,1 

Подпрограмма 2  «Развитие дополнительного образования 
на 2023-2025 годы» 

Всего 29666,1 33812,6 33305,5 

Муниципальный заказчик-координатор – 
Управление образования  

2369,5 2369,5 2369,5 

Соисполнитель – Подведомственные 
учреждения 

27296,6 31443,1 30936,0 

Подпрограмма 3 «Патриотическое воспитание и подготовка 
обучающихся в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской 
области к военной службе на 2023-2025 
годы» 

Всего 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный заказчик-координатор – 
Управление образования  

0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель – Подведомственные 
учреждения 

      

Подпрограмма 4  «Совершенствование организации питания Всего 4107,7 5189,8 4915,9 



12 

 

в общеобразовательных организациях 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2025 
годы» 

Муниципальный заказчик-координатор – 
Управление образования  

      

Соисполнитель – Подведомственные 
учреждения 

4107,7 5189,8 4915,9 

Подпрограмма 5 «Развитие системы оценки качества 
образования и информационной 
прозрачности системы образования на 
2023-2025 годы» 

Всего 18,7 0,0 0,0 

Муниципальный заказчик-координатор – 
Управление образования  

18,7 0,0 0,0 

Соисполнитель – Подведомственные 
учреждения 

      

Подпрограмма 6  «Ресурсное обеспечение сферы 
образования на 2023-2025 годы» 

Всего 7401,3 19371,6 9079,0 

Муниципальный заказчик-координатор – 
Управление образования  

399,0 489,1 500,0 

Соисполнитель – Подведомственные 
учреждения 

7002,3 16603,3 5183,5 

Соисполнитель – администрация Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области 

0,0 2279,2 3395,5 

Подпрограмма 7  «Обеспечение реализации программы на 
2023-2025 годы» 

Всего 45445,4 52467,4 52041,1 

Муниципальный заказчик-координатор – 
Управление образования  

1794,4 5024,8 4639,2 

Соисполнитель – Подведомственные 
учреждения 

43651,0 47442,6 47401,9 

 
Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет всех источников 

Таблица 5 

Статус Наименование муниципальной программы/ 
подпрограммы муниципальной программы 

Источники финансирования Оценка расходы (тыс. руб.), годы 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 6 7 8 

Муниципальная 
программа 

«Развитие образования в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской области 
на 2023-2025 годы» 

Всего  455 251,0 610 562,1 545 813,6 

Расходы местного бюджета  191 397,6 219 521,4 179 920,6 

Расходы областного бюджета 234 073,5 321 193,1 303 389,4 

Расходы федерального бюджета 14 739,0 52 392,4 45 048,4 

Расходы прочих источников  15 040,9 17 455,2 17 455,2 

Подпрограмма 1  «Развитие общего образования на 2023-2025 Всего 336 510,1 400 168,8 341 704,6 



13 

 

годы» Расходы местного бюджета  104 758,4 108 680,0 80 579,1 

Расходы областного бюджета  214 752,7 266 255,5 243 209,4 

Расходы федерального бюджета 10 133,8 17 480,0 10 162,8 

Расходы прочих источников 6 865,2 7 753,3 7 753,3 

1.1. Обеспечение деятельности дошкольных образовательных 
организаций, подведомственных управлению образования 

Всего 119 165,1 135 098,0 115 082,2 

Расходы местного бюджета  52 477,0 53 543,8 38 882,1 

Расходы областного бюджета  60 524,5 74 577,8 69 223,7 

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников 6 163,6 6 976,4 6 976,4 

1.2. Обеспечение деятельности общеобразовательных организаций, 
подведомственных управлению образования 

Всего 216 120,1 263 760,8 224 953,1 

Расходы местного бюджета  52 281,4 55 136,20 41 697,00 

Расходы областного бюджета  154 179,2 191 625,30 173 574,00 

Расходы федерального бюджета 8 957,9 16 222,40 8 905,20 

Расходы прочих источников 701,6 776,9 776,9 

1.2.1. Обеспечение деятельности центров образования цифрового и 
гуманитарного профилей "Точка роста" 

Всего 3 049,8 3 112,0 0,0 

Расходы местного бюджета        

Расходы областного бюджета  3 049,8 3 112,00 0,00 

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

1.3. Создание механизмов повышения качества образования через 
различные конкурсы профессионального мастерства для педагогов 

Всего 0,0 0,0 0,0 

Расходы местного бюджета  0,0 0,0 0,0 

Расходы областного бюджета        

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

1.4. Организация и проведение олимпиад и конкурсов для 
обучающихся 

Всего 0,0 0,0 0,0 

Расходы местного бюджета  0,0 0,0 0,0 

Расходы областного бюджета        

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

1.5. Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 

Всего 1 224,9 1 310,0 1 669,3 

Расходы местного бюджета        

Расходы областного бюджета  49,0 52,4 411,7 

Расходы федерального бюджета 1 175,9 1 257,6 1 257,6 

Расходы прочих источников       



14 

 

Подпрограмма 2   «Развитие дополнительного образования на 
2023-2025 годы» 

Всего 30 794,3 36 107,2 34 346,8 

Расходы местного бюджета  29 666,1 33 812,6 33 305,5 

Расходы областного бюджета  394,4 1 659,7 406,4 

Расходы федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих источников 733,8 634,9 634,9 

2.1. Обеспечение деятельности организаций дополнительного 
образования, подведомственных управлению образования 

Всего 23 926,9 20 859,5 17 074,3 

Расходы местного бюджета  23 735,5 19 504,60 17 074,30 

Расходы областного бюджета  191,4 1 354,9   

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников 0,0 0,0 0,0 

2.2. Содействие интеллектуальному, духовно-нравственному 
развитию детей, реализации личности ребенка в интересах 
общества, создание условий для выявления и творческого развития 
одаренных и талантливых детей и молодежи, развитие мотивации у 
детей к познанию и творчеству 

Всего 0,0 0,0 0,0 

Расходы местного бюджета  0,0 0,0 0,0 

Расходы областного бюджета        

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

2.3. Экологическое воспитание и формирование экологической 
культуры у обучающихся; создание условий для вовлечения детей в 
поисково-исследовательскую деятельность 

Всего 0,0 0,0 0,0 

Расходы местного бюджета  0,0 0,0 0,0 

Расходы областного бюджета        

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

2.4. Организация отдыха и оздоровления детей Всего 3 306,3 3 309,2 3 410,8 

Расходы местного бюджета  2 369,5 2 369,5 2 369,5 

Расходы областного бюджета  203,0 304,8 406,4 

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников 733,8 634,9 634,9 

2.5. Обеспечение функционирования модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей 

Всего 3 561,1 11 938,5 13 861,7 

Расходы местного бюджета  3 561,1 11 938,50 13 861,70 

Расходы областного бюджета        

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

Подпрограмма 3 «Патриотическое воспитание и подготовка 
обучающихся в Сосновском муниципальном 

Всего 0,0 0,0 0,0 

Расходы местного бюджета  0,0 0,0 0,0 



15 

 

округе к военной службе на 2023-2025 годы» Расходы областного бюджета  0,0 0,0 0,0 

Расходы федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих источников 0,0 0,0 0,0 

3.1. Организация обучения обучающихся начальным знаниям по 
основам военной службы 

Всего 0,0 0,0 0,0 

Расходы местного бюджета  0,0 0,0 0,0 

Расходы областного бюджета        

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

3.2. Организация и проведение конкурсов, смотров и военно-
спортивных мероприятий 

Всего 0,0 0,0 0,0 

Расходы местного бюджета  0,0 0,0 0,0 

Расходы областного бюджета        

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

Подпрограмма 4  «Совершенствование организации питания в 
общеобразовательных организациях 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2025 годы» 

Всего 19 470,4 24 667,6 24 531,6 

Расходы местного бюджета  4 107,7 5 189,8 4 915,9 

Расходы областного бюджета  3 315,6 5 401,3 5 566,0 

Расходы федерального бюджета 4 605,2 5 009,5 4 982,7 

Расходы прочих источников 7 441,9 9 067,0 9 067,0 

4.1. Обеспечение организации рационального питания обучающихся  Всего 10 728,1 13 326,9 13 030,9 

Расходы местного бюджета  3 286,2 4 259,9 3 963,9 

Расходы областного бюджета        

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников 7 441,9 9 067,0 9 067,0 

4.2. Обеспечение организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области 

Всего 6 456,9 7 023,6 7 211,7 

Расходы местного бюджета  397,4 432,2 478,3 

Расходы областного бюджета  1 454,3 1 581,9 1 750,7 

Расходы федерального бюджета 4 605,2 5 009,5 4 982,7 

Расходы прочих источников       

4.3. Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

Всего 2 120,9 2 307,0 2 356,7 

Расходы местного бюджета  303,0 329,7 336,8 

Расходы областного бюджета  1 817,9 1 977,3 2 019,9 

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

4.4. Проведение мероприятий по улучшению материально- Всего 72,3 77,8 0,0 



16 

 

технической базы пищеблоков, косметический ремонт столовых 
образовательных организаций Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

Расходы местного бюджета  28,9 31,1   

Расходы областного бюджета  43,4 46,7   

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

4.5. Обеспечение организации бесплатного одноразового горячего 
питания обучающихся по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, подведомственных 
управлению образования администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, являющимися 
членами семей граждан Российской Федерации, участвующих в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации 

Всего 92,2 118,8 118,8 

Расходы местного бюджета  92,2 118,8 118,8 

Расходы областного бюджета        

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

4.6. Обеспечение двухразовым бесплатным питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в 
муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам 

Всего 0,0 1 813,5 1 813,5 

Расходы местного бюджета  0,0 18,1 18,1 

Расходы областного бюджета  0,0 1 795,4 1 795,4 

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

Подпрограмма 5  «Развитие системы оценки качества 
образования и информационной прозрачности 
системы образования на 2023-2025 годы» 

Всего 18,7 0,0 0,0 

Расходы местного бюджета  18,7 0,0 0,0 

Расходы областного бюджета  0,0 0,0 0,0 

Расходы федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих источников 0,0 0,0 0,0 

5.1. Проведение мероприятий по оценке качества образования и 
информационной прозрачности системы образования 

Всего 18,7 0,0 0,0 

Расходы местного бюджета  18,7 0,0 0,0 

Расходы областного бюджета        

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

Подпрограмма 6 «Ресурсное обеспечение сферы образования 
на 2023-2025 годы» 

Всего 19 876,5 94 840,1 90 878,5 

Расходы местного бюджета  7 401,3 19 371,6 9 079,0 

Расходы областного бюджета  12 475,2 45 565,6 51 896,6 

Расходы федерального бюджета 0,0 29 902,9 29 902,9 

Расходы прочих источников 0,0 0,0 0,0 

6.1. Укрепление материально-технической базы подведомственных Всего 8 029,8 8 539,8 8 539,8 



17 

 

образовательных организаций, включая подготовку к новому 
учебному году, аварийные работы, реализация планов укрепления 
материально-технической базы образовательных организаций, 
создание в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для занятий физической культурой и 
спортом, планов мероприятий по противопожарной безопасности 
образовательных организаций, обновление автобусного парка для 
перевозки учащихся 

Расходы местного бюджета  4 014,9 4 519,9 4 519,9 

Расходы областного бюджета  4 014,9 4 019,9 4 019,9 

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

6.1.1. Реализация мероприятий по исполнению требований к 
антитеррористической защищенности объектов образования 

Всего 8 029,8 13 053,8 8 039,8 

Расходы местного бюджета  4 014,9 6 526,9 4 019,9 

Расходы областного бюджета  4 014,9 6 526,9 4 019,9 

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

6.2. Разработка проектно-сметной документации, строительство, 
капитальный ремонт, реконструкция объектов образования 

Всего 10 870,9 85 152,0 81 179,5 

Расходы местного бюджета  2 987,4 14 362,6 4 059,1 

Расходы областного бюджета  7 883,5 40 886,5 47 217,5 

Расходы федерального бюджета   29 902,9 29 902,9 

Расходы прочих источников       

6.3. Приобретение новогодних подарков Всего 399,0 489,1 500,0 

Расходы местного бюджета  399,0 489,1 500,0 

Расходы областного бюджета        

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

6.4. Организационные мероприятия по проведению государственной 
итоговой аттестации 

Всего 576,8 659,2 659,2 

Расходы местного бюджета        

Расходы областного бюджета  576,8 659,2 659,2 

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

6.5. Ежегодные торжественные мероприятия для педагогического 
сообщества 

Всего 0,0 0,0 0,0 

Расходы местного бюджета  0,0 0,0 0,0 

Расходы областного бюджета        

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       



18 

 

6.6. Реализация мер по поощрению и социальной поддержке 
руководящих и педагогических работников, а также неработающих 
ветеранов педагогического труда 

Всего 0,0 0,0 0,0 

Расходы местного бюджета  0,0 0,0 0,0 

Расходы областного бюджета        

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

Подпрограмма 7 «Обеспечение реализации программы на 2023-
2025 годы» 

Всего 48 581,0 54 778,4 54 352,1 

Расходы местного бюджета  45 445,4 52 467,4 52 041,1 

Расходы областного бюджета  3 135,6 2 311,0 2 311,0 

Расходы федерального бюджета       

Расходы прочих источников       

». 



19 

 

Приложение 3 
к постановлению администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 
от 17.09.2024 № 1277 

 
«Приложение 2 

к Подпрограмме 1 «Развитие общего 
образования на 2023-2025 годы» 

 
Порядок  

предоставления из бюджета Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области общеобразовательным организациям 

субсидий на финансовое обеспечение деятельности центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со 78.1. Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, в целях финансирования расходных обязательств 
деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 
роста» (далее – субсидия) и правила его предоставления. 

1.2. Субсидии предоставляются муниципальным общеобразовательным 
организациях Сосновского муниципального округа Нижегородской области  в рамках 
реализации мероприятия «Обеспечение деятельности центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» подпрограммы «Развитие 
общего образования на 2023-2025 годы» в рамках реализации федерального 
проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» на 
финансовое обеспечение расходных обязательств 
по вопросам организации предоставления общедоступного и бесплатного общего 
образования по основным общеобразовательным программам и дополнительного 
образования детей в муниципальных образовательных организациях, в границах 
которых расположены общеобразовательные организации, включенные в список 
общеобразовательных организаций Нижегородской области, на базе которых в 
соответствующем финансовом году будут созданы центры образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста» (далее – Центры). 

1.3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в решении Совета депутатов Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области о местном бюджете на соответствующий финансовый год и 
плановый период, сводной бюджетной росписью бюджета округа. 

Управление образования Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, до которого, в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации, как до получателя бюджетных средств доведены в установленном 
порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на 
соответствующий финансовый год и плановый период, является главным 
распорядителем бюджетных средств. 

1.4. Целью использования субсидии является финансовое обеспечение 
деятельности Центра, включающее в себя: 

- затраты на оплату труда работников Центра;  
- затраты на начисления на оплату труда работников Центра;  
- затраты на приобретение основных средств, необходимых для 

функционирования Центра;  
- затраты на приобретение расходных материалов, необходимых для 

функционирования Центра;  



20 

 

- затраты на возмещение расходов в соответствии со статьей 168 Трудового 
кодекса Российской Федерации в связи с повышением квалификации руководителя 
и педагогов Центра;  

- затраты, связанные с участием детей в соревнованиях.  
Отношения, связанные с закупкой товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

Центра, регулируются нормами федерального законодательства, в том числе 
Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», с учетом предоставления приоритета товарам российского происхождения, 
работам, услугам, выполняемым, оказываемым российскими юридическими лицами.  

 
2. Методика распределения субсидий между муниципальными 

общеобразовательными организациями Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

2.1. Размер субсидии, предоставляемой i-ой муниципальной 
общеобразовательной организации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, определяется по следующей формуле: 

 

 
где: 

- размер субсидии, предоставляемой i-ой муниципальной 
общеобразовательной организации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

 - количество центров образования цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста», созданных на базе i-ой муниципальной общеобразовательной 
организации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

 – размер трансферта из областного бюджета бюджету Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, предоставляемого на финансовое 
обеспечение деятельности одного Центра в соответствующем финансовом году. 

2.2. Эффективность использования субсидий оценивается ежегодно 
управлением образования администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на основании сравнения установленного в соглашении и 
фактически достигнутого муниципальной общеобразовательной организации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области значения результата 
использования субсидии. 

 
2. Требования об осуществлении контроля за соблюдением целей, условий и 

порядка предоставления субсидий и ответственности за их несоблюдение 
2.1. Контроль за соблюдением целей, условий и порядка предоставления 

субсидий осуществляют управление образования администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

В случае нецелевого использования субсидий муниципальной 
общеобразовательной организацией Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области к ней применяются бюджетные меры принуждения, 
предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.». 


